
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPE005/N. 168 del 25/11/2024 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti 

SERVIZIO: Trasporto Pubblico 

UFFICIO: Mobilità Pubblica Ferroviaria 

OGGETTO: 

DGR n. 708 dell’11/11/2024. Risorse desinate all’acquisto di materiale rotabile 
ferroviario. Accertamento pluriennale entrate 2024-2025-2026 della somma di € 
37.190.221,61 e impegno pluriennale 2024-2025-2026 della somma di € 
37.190.221,61. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 147 del 23/05/2024 che assegna alla 

Regione Abruzzo le risorse PNRR a valere sul nuovo capitolo REpowerEU (M7C1-I.11.1) pari a € 

37.190.221,61 per gli anni dal 2024 al 2026 finalizzate all’acquisto di treni ad alimentazione elettrica o a 

idrogeno per il potenziamento delle flotte del materiale rotabile ferroviario utilizzato per servizi di trasporto 

regionale di interesse della Regione; 

DATO ATTO che in data 27/09/2024 il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – Servizio Trasporto 
Pubblico ha trasmesso al Servizio Bilancio della Regione la richiesta prot. n. RA/376850 di variazione di 
bilancio di capitoli di entrata e corrispondente spesa per le registrazioni contabili relative alla gestione delle 
risorse destinate all’acquisto di materiale rotabile ferroviario, con stanziamenti di competenza e cassa per la 
somma complessiva di € 37.190.221,61 relativa al periodo 2024-2026;  

DATO ATTO che con DGR n. 628 del 10/10/2024 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 
2024-2026. Variazione n. 15-2024 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” è 
stata approvata la suddetta variazione n.15-2024 come di seguito dettagliato: 

- Cap. Entrata 43172.1 – con denominazione “PNRR fondi per acquisto materiale rotabile ferroviario 
destinato al TPL. REpowerEU Missione 7 Componente C1 Investimento 11.1 – CUP 
D20F24000000001” - per complessivi € 37.190.221,61; 

- Cap. Spesa 182172.1 – con denominazione “PNRR contributi acquisto materiale rotabile ferroviario 
destinato al TPL. REpowerEU Missione 7 Componente C1 Investimento 11.1 – CUP 
D20F24000000001” per complessivi € 37.190.221,61; 

DATO ATTO che con la suddetta variazione di bilancio si sono programmate per l’anno 2024 risorse pari a 

€ 7.438.044,72, per l’annualità 2025 risorse pari a € 28.636.470,64 e per l’annualità 2026 risorse pari a € 

1.115.706,65, come riportato nel dettaglio nella seguente tabella: 

ANNO AZIENDA  DM 147 DEL 23/05/2024 

2024 TRENITALIA SPA  € 7.438.044,32 

2025 TRENITALIA SPA € 28.636.470,64 

2026 TRENITALIA SPA € 1.115.706,65 

TOTALE € 37.190.221,61 

 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

2 

RCIHIAMATA la D.G.R. n. 708 dell’11/11/2024 che individua Trenitalia S.p.A. quale soggetto attuatore 

dell’intervento di acquisto di n. 6 convogli ferroviari elettrici POP a quattro casse per il servizio di trasporto 

regionale in attuazione del D.M. 147/2024 del MIT, assegnando alla stessa il contributo complessivo di € 

37.190.221,61, di cui la Regione Abruzzo è beneficiaria, impegnando la società Trenitalia S.p.A, affidataria del 

servizio di trasporto pubblico ferroviario regionale ad attuare l’intervento; 

RITENUTO per quanto sopra di disporre con il presente provvedimento: 

- l’accertamento pluriennale 2024-2025-2026 di complessivi € 37.190.221,61, a valere sulla risorsa 
stanziata con DGR n. 628 del 10/10/2024, sul capitolo di entrata 43172.1 denominato “PNRR fondi 
per acquisto materiale rotabile ferroviario destinato al TPL. REpowerEU Missione 7 Componente 
C1 Investimento 11.1 – CUP D20F24000000001”, come indicato nel prospetto che segue; 

- l’impegno pluriennale 2024-2025-2026 di complessivi € 37.190.221.61, a valere sulla risorsa 
stanziata con DGR n. 628 del 10/10/2024, sul capitolo di spesa 182172.1 denominato “PNRR 
contributi acquisto materiale rotabile ferroviario destinato al TPL. REpowerEU Missione 7 
Componente C1 Investimento 11.1 – CUP D20F24000000001”, come indicato nel prospetto che 
segue: 

ANNO AZIENDA  DM 147 DEL 23/05/2024 

2024 TRENITALIA SPA  € 7.438.044,32 

2025 TRENITALIA SPA € 28.636.470,64 

2026 TRENITALIA SPA € 1.115.706,65 

TOTALE € 37.190.221,61 

 

VISTO il cronoprogramma finanziario relativo all’acquisto dei treni, allegato al presente provvedimento 
quale sua parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI: 

- la L.R. di 26 gennaio 2024, n. 5 approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 della 

Regione Abruzzo; 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”;  

- la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i., recante norme sulla contabilità regionale; 

- il D.lgs. 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L 23 dicembre 2014, 

n. 190 (legge di stabilità 2015); 

- la normativa nazionale e regionale riferita alla L.190/2012 e al PTPC (anticorruzione);   

- la normativa riferita al D.Lgs.n.33/2013 sulla trasparenza; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento;  

 

DETERMINA 

per tutto quanto richiamato in premessa che si intende integralmente riportato 

 

1) di disporre con il presente provvedimento, come da cronoprogramma ad esso allegato quale 

sua parte integrante e sostanziale: 

a) l’accertamento pluriennale 2024-2025-2026 di complessivi € 37.190.221,61, a valere sulla 

risorsa stanziata con DGR n. 628 del 10/10/2024, sul capitolo di entrata 43172.1 denominato 

“PNRR fondi per acquisto materiale rotabile ferroviario destinato al TPL. REpowerEU 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

3 

Missione 7 Componente C1 Investimento 11.1 – CUP D20F24000000001”, come indicato nel 

prospetto che segue 

b) l’impegno pluriennale 2024-2025-2026 di complessivi € 37.190.221.61, a valere sulla risorsa 
stanziata con DGR n. 628 del 10/10/2024, sul capitolo di spesa 182172.1 denominato “PNRR 
contributi acquisto materiale rotabile ferroviario destinato al TPL. REpowerEU Missione 7 
Componente C1 Investimento 11.1 – CUP D20F24000000001”, come indicato nel prospetto che 
segue: 

ANNO AZIENDA  DM 147 DEL 23/05/2024 

2024 TRENITALIA SPA  € 7.438.044,32 

2025 TRENITALIA SPA € 28.636.470,64 

2026 TRENITALIA SPA € 1.115.706,65 

TOTALE € 37.190.221,61 

 

2) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Entrate e al Servizio Ragioneria Generale del 
Dipartimento Risorse, per i provvedimenti connessi e conseguenti; 

3) di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale – Sezione 
“Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. n.33/2013; 

 

                L’Estensore                                                                       La Responsabile dell’Ufficio 
    Dott.ssa Barbara Granchelli Ing. Evelina D’Avolio 

       Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi e per gli effetti dell’art.3 c.2 D.Lgs. n.39/93                                                                                                                                ai sensi e per gli effetti dell’art.3 c.2 D.Lgs. n.39/93 

 
                                                    
                                                      Il Dirigente del Servizio 
                                                      Dott. Alessandro Mucci 

 

   

   

   

   

 

 


		2024-11-25T16:15:07+0100
	Alessandro Mucci




